
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 3 

 

Ufficio: Pianificazione Territoriale e della Mobilità e 

Trasporti Pubblici 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 405 del 13/05/2021 

 

 

 

Oggetto: CIG ZA5314C6E9 - AFFIDAMENTO ALLA 

SOCIETA’ STARCH SRL DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE 

DEL GESTIONALE ARCHIWEB SU PIATTAFORMA CLOUD 

GESTITA DA STARCH.  

 



 

 

 

CIG ZA5314C6E9 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ STARCH SRL DEL 

SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL GESTIONALE ARCHIWEB SU PIATTAFORMA 

CLOUD GESTITA DA STARCH. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E DELLA MOBILITA’, TRASPORTI 

PUBBLICI 

Considerato che parte del software G.I.S. in uso presso gli Uffici Pianificazione, SUE e SUAP è fornito e 

manutenzionato dalla società Starch Srl di Ornago (MB), via Crocefisso 2. 

Considerato che, anche per l’anno 2021, è stato rinnovato alla suddetta società  il contratto di assistenza 

e  manutenzione di questi applicativi, in quanto tale servizio può essere effettuato solo dalla Società 

produttrice del software, che conosce la struttura base dati e i codici sorgente degli applicativi ed è 

titolare dei relativi diritti di esclusiva. 

Considerato che il recente attacco hacker che ha pesantemente colpito i server aziendali ha posto in 

discussione la policy di sicurezza informatica dell’Ente, ritenendo più sicuro migrare i dati e gli applicativi 

gestionali in cloud, piuttosto che mantenerli all’interno dei server comunali. Ciò in quanto i servizi di 

protezione dati e di data recovery offerti dai servizi cloud oggi esistenti offrono adeguate garanzie  di 

sicurezza informatica e, in caso di necessità, migliori garanzie di recupero dei dati in caso di attacchi 

informatici o di crash dei sistemi hw/sw. 

Ritenuto pertanto necessario migrare gli applicativi ed i dati contenuti nei server aziendali su piattaforma 

cloud. 

Ritenuto a tal fine di avvalersi della medesima società Starch srl per l’affidamento del suddetto servizio di 

migrazione del gestionale ArchiWeb su piattaforma Cloud  gestita dalla stessa società, tenuto conto che 

anche  gli altri Comuni che fruiscono dei medesimi gestionali hanno operato la medesima scelta. Ciò 

anche al fine di unificare i servizi gestionali, manutentivi e di conservazione dei dati su un’unica 

piattaforma. 

Dato atto che:  

 la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta dalla disciplina 

del diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall'art. 2, della Legge 22 

aprile 1941, n. 633 e pertanto non è possibile disporre l'affidamento ad altre imprese del servizi o in 

questione;  

 l’eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione dei programmi presso diverso fornitore 

comporterebbe l’impiego di maggior tempo e maggiori costi soprattutto relativamente alle fasi di 

installazione, avviamento e popolamento degli archivi, nonché in termini di formazione del 

personale dipendente. 

Atteso che l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli 

Appalti) prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro possa avvenire tramite affidamento diretto. 

Preso atto che non sono attivi prezzi di riferimento approvati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) per la tipologia di bene in acquisizione ai sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014 convertito 

in legge 23/06/2014 n. 89. 

Preso atto, pertanto,  che è stata avviata, con la società  Starch Srl, relativamente al servizio di migrazione 

dell’applicativo ArchiWeb su piattaforma Cloud gestita dalla stessa società, comprensivo di: attivazione 

tenant dedicato al Comune di Rho, migrazione database SQL Server, migrazione archivio documentale, 



 

 

riconfigurazione applicativo e collegamenti a sistemi esterni (protocollo e anagrafe), canone annuale di 

hosting Cloud per l’utilizzo dei sw ArchiWeb in modalità Cloud. 

Vista l’offerta pervenuta in data 08/04/2021 al prot. 20852 dalla società Starch Srl, con sede legale a 

Ornago (MI), via Crocefisso 2, p. IVA 00873010961,  per la fornitura del servizio di cui sopra che prevede 

un importo contrattuale annuale di  € 1.600,00 oltre IVA 22% di € 352,00 e quinti per un totale di € 

1.952,00 

Considerato che si ritiene l’offerta presentata conforme alle richieste tecniche ed economiche formulate. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle situazione di conflitto di interesse di cui all'articolo 7 del decreto 

del Presidente della Repubblica 16/04/2013 n. 62 e che l’affidamento dell’incarico in oggetto non 

coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 

debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente. 

Dato atto che vengono rispettate le procedure relative all’applicazione del D. Lgs.101/2018 “Codice 

Privacy”. 

Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale ha rilasciato documento unico di regolarità contributiva a 

carico della Società Starch Srl. 

Rilevato che, le risultanze dei controlli a carico della società Starch Srl hanno dato esito negativo, si ritiene 

di procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di affidamento diretto del servizio in 

argomento a favore della predetta società per l’importo € 1.600,00 oltre IVA 22% di € 352,00 e quinti per 

un totale di € 1.952,00 

Ribadito che: 

 con l'esecuzione del contratto si intende assicurare il corretto funzionamento e l’assistenza ai 

programmi applicativi in uso nell’ente; 

 alla scelta del contraente si procede ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto, essendo di importo inferiore a 

40.000,00 euro, verrà stipulato per scrittura privata che consisterà nello scambio sulla piattaforma 

ARCA Sintel dei documenti di offerta e accettazioni firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 

appaltante. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 22/12/2020 con la quale è stata 

approvata l’autorizzazione per l’esercizio provvisorio  Bilancio e Piano esecutivo di 

gestione (parte contabile)  anno 2021. 

Visto l’art. 7 commi 1 e 2 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94 del 6/07/2012 e l’art. 1 del 

D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135 del 7/08/2012, in merito alla razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione. 

Visto l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 



 

 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) 

tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti.” 

Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.952,00 iva 22% compresa, sentito il 

Responsabile di spesa, Direttore Area 1, trova adeguata copertura nel Bilancio per 

l’Esercizio Provvisorio 2021, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nel 2021, imputandola come segue: 

 Esercizio 2021 per €. 1.952,00 alla missione n.1, programma n. 8, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. n. 6600. 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 

122/2010. 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

213/12 che ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di 

regolarità amministrativa e contabile. 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000. 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente richiamati, alla Società 

Starch Srl, con sede in Ornago (MI) – Via Crocefisso n. 2 – P.I. 00873010961, il servizio migrazione 

dell’applicativo ArchiWeb su piattaforma Cloud gestita dalla stessa società, comprensivo di: 

attivazione tenant dedicato al Comune di Rho, migrazione database SQL Server, migrazione 

archivio documentale, riconfigurazione applicativo e collegamenti a sistemi esterni (protocollo e 

anagrafe), canone annuale di hosting Cloud per l’utilizzo dei sw ArchiWeb in modalità Cloud, per 

un importo complessivo di € 1.600,00= oltre IVA 22% di € 352,00 e quindi per un importo totale 

di € 1.952,00. 

2. Di impegnare nel Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2021 la spesa complessiva di € 1.952,00= (di 

cui € 1.600,00 per servizi e €. 352,00 per Iva 22%), secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2021 imputandola come segue:  

 Esercizio 2021 per €. 1.952,00 alla missione n.1, programma n. 8, titolo 1, macroaggregato n. 

103, cap. n. 6600. 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2021 

per €. 1.952,00=. 

3. Di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 in 

quanto trattasi  di spesa  a carattere continuativo, necessaria per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei 

relativi contratti. 



 

 

4. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa 

degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con Legge 

122/2010. 

5. Di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del Dl n. 52/12, convertito 

nella Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del Dl. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 

agosto 2012 n. 135. 

6. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

7. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, comma 1, 

lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009. 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto, essendo di 

importo inferiore ai 40.000,00 euro, verrà stipulato per scrittura privata che consisterà nello 

scambio sulla piattaforma ARIA Sintel dei documenti di offerta e accettazioni firmati digitalmente 

dal fornitore e dalla stazione appaltante. 

9. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, 

mediante bonifico bancario, delle fatture, preventivamente liquidate dal Responsabile del 

Servizio alla Società Starch Srl con sede in Ornago (MI) – Via Crocefisso n. 2 – P.I. 00873010961 

sul conto dedicato agli atti. 

10. Di dare atto che vengono rispettate le procedure relative all’applicazione del D.Lgs. 101/2018 

“Codice Privacy”. 

11. Di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Pianificazione, Territoriale e della Mobilità, Trasporti 

Pubblici Walter Varesi. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Walter Varesi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VARESI WALTER;1;115668326104326160587284673301657941606



Comune di Rho
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 3 nr.580 del 09/04/2021

28/04/2021Data: Importo: 1.952,00

Oggetto: CIG ZA5314C6E9 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ STARCH SRL DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL GESTIONALE
ARCHIWEB SU PIATTAFORMA CLOUD GESTITA DA STARCH.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 253.100,00
99.467,14

1.952,00
101.419,14
151.680,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 149.500,00

49.702,88

1.952,00

51.654,88

Disponibilità residua: 97.845,12

Capitolo: 6600

Oggetto: SISTEMA INFORMATIVO - SERVIZI VARI

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2021 1506/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1506/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1506/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001519 - STARCH SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 RHO li, 28/04/2021

ZA5314C6E9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Rho

Visti

580

CIG ZA5314C6E9 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ STARCH SRL DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE
DEL GESTIONALE ARCHIWEB SU PIATTAFORMA CLOUD GESTITA DA STARCH.

2021

Pianificazione Territoriale e della Mobilità e Trasporti Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 3

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/05/2021

Bilancio e Finanze

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO;1;41677856454750959210626810861410312720


